
                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

                                                                                                                                                       155 

VISTO el Incidente Nº 1 del Expediente N° 144311, la Resolución C.D. Nº 333/2022 
“Reglamento de Actividades Académicas Extracurriculares - AAE - para la Facultad de 
Ciencias Humanas – U.N.R.C.”, la Resolución C.D. Nº 481/2023 y la Nota de Secretaría 
Académica de esta Facultad de Ciencias Humanas, elevando para su análisis y posterior 
aprobación, catorce (14) Actividades Académicas Extracurriculares (AAE) presentadas a 
dicha Secretaría, en el marco de la “Segunda Convocatoria” prevista para el año 2024; y 

 
CONSIDERANDO 
 
Que según lo establecido en el Anexo II, punto 3, Resolución C.D. Nº 333/2022, a 

partir del año 2023 rige la “Convocatoria de Secretaría Académica de la Facultad de Ciencias 
Humanas para la presentación de proyectos de AAE”. 

 
Que a partir de la experiencia transitada durante el año 2023, en el que se abrieron los 

dos (2) llamados previstos por la normativa mencionada, surgió la propuesta de Secretaría 
Académica de ampliar el número de llamados de la Convocatoria, y se aprueba mediante 
Resolución C.D. Nº 481/2023, que dicha Convocatoria a presentación de Actividades 
Académicas Extracurriculares para el año 2024 (Resolución C.D. Nº 333/2022) se realice con 
cuatro (4) llamados, organizados de la siguiente manera: 

 
1° llamado: 15/02/2024 al 22/03/2024.  
2° llamado: 15/04/2024 al 22/05/2024.  
3° llamado: 15/06/2024 al 25/07/2024.  
4° llamado: 15/08/2024 al 22/09/2024.  
 
Que se ha dado por finalizada la Segunda fecha de llamado a presentación de Proyectos 

de AAE - ello desde el 15 de abril al 22 de mayo del año 2024, para actividades a desarrollarse 
(o iniciarse) en el período inmediato posterior.  

 
Que finalizada la Segunda Convocatoria y encontrándose parte de la documentación 

presentada, bajo análisis de las Comisiones de Enseñanza y de Presupuesto y Administración, 
el Consejo Directivo se constituye en Comisión de Enseñanza y aprueba sobre tablas nueve 
(9) de las catorce (14) Actividades Académicas Extracurriculares, organizadas desde 
diferentes Departamentos de esta Unidad Académica. 

 
Que los Proyectos de AAE cuentan con el aval del Consejo Departamental respectivo, 

o Ad Referéndum de éstos y de Secretaría Académica de esta Facultad, entre otros. 
 
Que las Actividades Académicas Extracurriculares se rigen por la Resolución C.D. Nº 

333/2022. 
 
Que la implementación de las actividades de referencia no implicarán erogación 

alguna por parte de esta Unidad Académica, con la excepción de las siguientes dos (2) 
Actividades Académicas Extracurriculares: “Jornada del Periodismo y Comunicación - 
¿Dónde estamos parados?” a cargo del Profesor Hernán VACA NARVAJA (DNI Nº 
20.380.223) y la “Conferencia inaugural de la Maestría en Juego” a cargo de la Profesora 
Ivana RIVERO (DNI Nº 25.842.855). 

 



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

                                                                                                                                                       155 

Que se cuenta con Informe de Secretaría Técnica de esta Unidad Académica sobre la 
Actividad Académica Extracurricular: “Jornada del Periodismo y Comunicación - ¿Dónde 
estamos parados?” sobre la cual considera: Que cuenta con aval de la Secretaría Académica y 
del Departamento de Ciencias de la Comunicación (5-50); Que el Consejo Directivo se 
constituyó en Comisión de Enseñanza y se aprobó con una abstención; Que solicitó 
presupuesto por Pesos Diecisiete Mil Quinientos ($17.500,00.-) en concepto de comestibles 
(facturas, criollitos, café, té, azúcar y yerba); Que solicitó disponer de un dispenser de agua 
fría/caliente y una orden de impresiones para 20 fotografías en papel ilustración tamaño A4; 
Que el Consejo Directivo aprobó un monto de Pesos Veinte Mil ($20.000,00.-) ello supeditado 
a la disponibilidad presupuestaria por parte de la Secretaría Técnica; en virtud de lo expuesto 
informa: Que existe disponibilidad presupuestaria a la fecha para afrontar el monto aprobado 
de Pesos Veinte Mil ($20.000,00.-) a partir del monto destinado a proyectos de la Facultad de 
Ciencias Humanas, área presupuestaria 5-0, contribución gobierno. 

 
Que se cuenta con Informe de Secretaría Técnica de esta Unidad Académica sobre la 

Actividad Académica Extracurricular: “Conferencia inaugural de la Maestría en Juego”  sobre 
la cual considera: Que el evento es organizado por la Junta Académica de la Maestría en Juego; 
Que cuenta con aval de la Secretaría Académica y del Departamento de Educación Física (5-
53); Que el Consejo Directivo se constituyó en Comisión de Enseñanza y se aprobó por 
unanimidad; Que solicitó la designación de los conferencistas como Profesores 
Extraordinarios Visitantes; Que solicitó presupuesto para una mesa de desayuno de cortesía, 
sin especificar monto; en virtud de lo expuesto informa: Que existe disponibilidad 
presupuestaria a la fecha para afrontar el costo de la mesa de desayuno de cortesía a partir del 
presupuesto propio de la Secretaría de Posgrado de la Facultad de Ciencias Humanas, área 
presupuestaria 65-0, Recursos Propios. 

 
Que fue aprobado en Sesión Ordinaria de este Consejo Directivo de fecha 28 de mayo 

de 2024. 
 
 Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto de la 
Universidad Nacional de Río Cuarto. 

 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º: Aprobar la realización de las nueve (9) Actividades Académicas 
Extracurriculares (AAE) presentadas ante Secretaría Académica de esta Facultad de Ciencias 
Humanas – U.N.R.C., en el marco de la “Segunda Convocatoria” prevista para el año 2024, 
según lo establecido mediante Resolución C.D. Nº 333/2022 y Resolución C.D. Nº 481/2023, 
procediendo a la designación de sus respectivos Docente/s Responsable/s – Coordinador/es, 
según se detalla para cada una de ellas, en el Anexo I de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 2º: Designar como Profesores Extraordinarios Visitantes o Expertos Idóneos 
Visitantes, según corresponda, a los Profesionales/Señores que participarán de las Actividades 
Académicas Extracurriculares aprobadas en el Artículo 1ero., y según se detalla para cada una 
de ellas, en el Anexo II de la presente resolución. 
 



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

                                                                                                                                                       155 

ARTÍCULO 3º: Designar a los Señores Miembros de los Equipos de Trabajo de las 
Actividades Académicas Extracurriculares aprobadas en el Artículo 1ero., según se detalla 
para cada una de ellas, en el Anexo II de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 4º: Aprobar el Informe de Secretaría Técnica de esta Unidad Académica sobre 
la Actividad Académica Extracurricular: “Jornada del Periodismo y Comunicación - ¿Dónde 
estamos parados?” a cargo del Profesor Hernán VACA NARVAJA (DNI Nº 20.380.223) y 
consecuentemente con ello: Establecer que existe disponibilidad presupuestaria a la fecha para 
afrontar el monto aprobado de Pesos Veinte Mil ($20.000,00.-) a partir del monto destinado a 
proyectos de la Facultad de Ciencias Humanas, área presupuestaria 5-0, contribución 
gobierno. 
 
ARTÍCULO 5º: Aprobar el Informe de Secretaría Técnica de esta Unidad Académica sobre 
la Actividad Académica Extracurricular: “Conferencia inaugural de la Maestría en Juego” a 
cargo de la Profesora Ivana RIVERO (DNI Nº 25.842.855) y consecuentemente con ello: 
Establecer que existe disponibilidad presupuestaria a la fecha para afrontar el costo de la mesa 
de desayuno de cortesía a partir del presupuesto propio de la Secretaría de Posgrado de la 
Facultad de Ciencias Humanas, área presupuestaria 65-0, Recursos Propios. 
 
ARTÍCULO 6º: Dejar establecido que, en caso de preverse certificaciones de participantes - 
disertantes, relatores o conferencistas, panelistas y asistentes -, éstas serán confeccionadas 
con la colaboración de los responsables de las Actividades aprobadas en el Artículo 1º, y según 
normativa vigente, Resolución C.S. Nº 446/2018 “Normas para el otorgamiento y confección 
de constancias de eventos científicos, académicos, técnicos, culturales o deportivos y cursos 
varios”.  
 
ARTÍCULO 7º: Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento las áreas de 
competencia. Cumplido archívese. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD 
DE CIENCIAS HUMANAS EN SESIÓN ORDINARIA A LOS VEINTIOCHO DÍAS DEL 
MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO. 
 
RESOLUCIÓN C.D. Nº 155/2024 
 
SMP



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”                                                                                                                                    

155 

ANEXO I 

Resolución C.D. Nº 155/2024 

Actividades Académicas Extracurriculares aprobadas en el marco de la Segunda Convocatoria del año 2024 

Denominación de la AAE  
Departamento o 
Área 
responsable 

Docente/s Coordinador/es - 
Responsable/s   

Designar 
Profesores 
Extraordinarios 
Visitantes o 
Expertos 
Idóneos 
Visitantes 

Cumple 
con los 
requisitos 

Solicita 
presupuesto 

Período de 
realización 

1. Curso Extracurricular. “Herramientas de 
Investigación Histórica para no historiadores o 
historiadores en formación”. 

 
Dpto. de Historia (5-
58) y Centro de 
Investigaciones 
Históricas. 

Prof. Eduardo 
Escudero DNI 26.163.887 

No  Sí  No  

28 de junio, 
05 y 26 de 
julio y 
02 de agosto 
de 2024. 

2. Salida Educativa. “Reconocerse paisaje. 
Paseo educativo Reserva Provincial de Uso 
Múltiple Corredor del Chocancharava”. 

-Dpto. de Educación 
Inicial (5-54). 

Prof. Romina ROVERE DNI 
31.123.598  

No  Sí  No  
31 de mayo 
de 2024. 

3. Conversatorio. “Administración pública y 
Gobiernos locales: abordajes teóricos, desafíos 
y experiencias de gestión.” 

Dpto. de Ciencias 
Jurídicas, Políticas y 
Sociales (5-52). 

Prof. Iván ASE DNI 
16.031.767 
Prof. María 
Florencia VALINOTTI DNI 
32.471.009 
Prof. Mariana LERCHUNDI 
DNI 32.546.855  

No Sí  No  
18 de junio 
de 2024. 

4. Conversatorio. La expresión artística como 
herramienta de construcción de conocimiento. 
Análisis de la obra “Ladran Che”. 

Dpto. de Educación 
Inicial (5-54), Dpto. 
de Letras (5-60) y 
Dpto. de Arte y 
Cultura (Secretaría 

Prof. Jazmín 
MOSQUERA DNI 
32.787.299 
Prof. Daniela FUENTES 
DNI 18.445.320 

No  Sí  No  
31 de mayo 
de 2024. 



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”                                                                                                                                    

155 

de Extensión y 
Desarrollo UNRC). 

5. Conversatorio. “Trabajo autogestivo y 
economías populares en clave situada. Sobre la 
praxis investigativa y los territorios de la 
investigación”. 

Dpto. de Geografía 
(5-57).  

Prof.  María Florencia 
 VALINOTTI  
DNI 32.471.009 
Prof. María Belén ROLFI 
DNI 31.845.755 
 Prof. María de los 
Ángeles GALFIONI  
DNI 29.452.718 
 Prof. Gabriela 
Inés MALDONADO  
DNI 26.999.346 

Sí  Sí  No  
7 y 14 de 
junio de 
2024. 

6. Disertación. “Nueva Fase del Sistema 
Capitalista”.  

Dpto. de Ciencias 
Jurídicas, Políticas y 
Sociales (5-52). 

María Constanza 
EICHHORN 
GRANGETTO  
DNI 34.083.957 
Cristian Daniel 
SANTOS DNI 25.698.881 

Sí  Sí No  
06 de junio 
de 2024. 

7. Conversatorio. “Qué es el RIGI y cuáles son 
sus implicancias a nivel nacional e 
internacional”. 

Dptos. de Filosofía 
(5-56) y 
de Geografía (5-57). 

Cristian Daniel 
SANTOS DNI 25.698.881 
Ricardo Alfio 
FINOLA DNI 31.855.598 

Sí Sí No  
03 de 
junio de 
2024. 

8. Conferencia inaugural de la Maestría en 
Juego 

Dpto. de Educación 
Física (5-53). 

Prof. Ivana RIVERO  
DNI 25.842.855 

Sí Sí Sí 
07 de 
junio de 
2024. 

9. “Jornada del Periodismo y Comunicación - 
¿Dónde estamos parados? 

Dpto. de Ciencias de 
la Comunicación (5-
50). 

Prof. Hernán VACA 
NARVAJA  
DNI 20.380.223 

No Sí Sí 
06 de junio 
de 2024. 

 



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

                                                                                                                                                       155 

ANEXO II 

Resolución C.D. Nº 155/2024 

1- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Curso Extracurricular. 

TITULO: “Herramientas de Investigación Histórica para no historiadores o historiadores en formación”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Historia y Centro de Investigaciones Históricas de 
la UNRC. 

AVALADO POR: Departamento de Historia. 

DOCENTES COORDINADOR-RESPONSABLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: Dr. Eduardo ESCUDERO DNI 26.163.887 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

Dr. Eduardo ESCUDERO DNI 26.163.887 

OBJETIVO GENERAL:  Ofrecer herramientas básicas para pensar la investigación histórica orientadas a no 
historiadores o historiadores en formación. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 
• Identificar los recursos materiales e intelectuales elementales para investigar en historia. 
• Reflexionar acerca del valor y las potencialidades sociales y comunitarias de construir la historia. 
• Reconocer y problematizar los “momentos” clave de una investigación histórica en contexto. 
DESTINATARIOS: Miembros de la comunidad universitaria y no universitaria en general. Estudiantes de nivel 
secundario y superior, docentes de todos los niveles. Público en general.  

FECHA DE REALIZACIÓN: Viernes 28/06, 05/07, 26/07 y 02/08 de 18:00 a 20:00 Hs. Se desarrollarán 5 (cinco) 
encuentros virtuales sincrónicos de 2 (dos) horas cada uno.  

CANTIDAD DE HORAS TOTALES: 10 (diez) horas reloj. 

MODALIDAD PRESENCIAL. No 

MODALIDAD VIRTUAL. Si. Plataforma Google Meet. 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: escuderoea@yahoo.com.ar 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: 

Departamento de Historia y Centro de Investigaciones Históricas de la UNRC. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): De asistencia y de aprobación. 

EQUIPO DE TRABAJO.  

Docente a cargo: NOMBRE Y APELLIDO: Dr. Eduardo ESCUDERO DNI: 26163887 PROCEDENCIA: UNRC 

Designación Profesor Extraordinario Visitante: NO. Mail: escuderoea@yahoo.com.ar 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

 



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

                                                                                                                                                       155 

2- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGÍA DE ACTIVIDAD: Salida educativa. 

TÍTULO: “Reconocerse paisaje. Paseo educativo Reserva Provincial de Uso Múltiple Corredor del 
Chocancharava”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Educación Inicial. 

AVALADO POR: Aval del Consejo Departamental de Educación Inicial. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE. 

NOMBRE Y APELLIDO: ROVERE Romina                         

DNI: 31123598 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO. 

NOMBRE Y APELLIDO: DE LA BARRERA, María Laura    

DNI: 21999571 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE: 

SI (ANEXAR CV) / NO. 

OBJETIVOS: 

Expandir los escenarios educativos buscando generar espacios de encuentro transdisciplinarios que permitan 
abordar temáticas de interés social, comunitario y artístico en instancias de formación; Favorecer la 
conciencia ecológica y la preservación de espacios naturales en la formación docente, como fuente de 
conocimiento, de disfrute y de inspiración para la producción artística, asumiendo las responsabilidades que 
supone su conservación y mejora; Ofrecer experiencias para lograr aprendizajes significativos en los campos 
de las ciencias naturales y sociales y en los lenguajes visuales y musicales, entendiendo que la ciencia y el 
arte se vivencian y se disfrutan de modo personal y grupal y que ambos constituyen formas de conocimiento; 
Contribuir a la exploración del ambiente natural en su carácter diverso, complejo y dinámico, con actitud de 
curiosidad y cuidado, identificando las características y propiedades más significativas de los elementos que 
lo conforman y las relaciones que se establecen entre ellos; Fomentar la reflexión, apropiación y ampliación 
del capital social, natural y cultural por parte de las estudiantes, futuras docentes de Nivel Inicial para que 
puedan generar propuestas de enseñanza relacionadas a la prevención y promoción del cuidado ambiental; 
Reconocer un ambiente natural atendiendo a sus condiciones visuales y sonoras, a su diversidad y 
singularidad, asumiendo las responsabilidades que supone su conservación y mejora; Desarrollar la escucha 
activa de la espacialidad sonora de ambientes naturales (elementos sonoros, planos angulaciones, 
reverberación, eco, entre otros), como así también el reconocimiento de los indicadores visuales de espacio 
y de los demás elementos constitutivos del mismo; Propiciar posibilidades de expresión-producción visual y 
sonora vinculadas a la construcción de experiencias de enseñanza y de aprendizaje que permitan desarrollar 
el pensamiento creativo por parte de los docentes en formación; Considerar la producción de recursos 
multisensoriales en los procesos de apropiación de saberes. 



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

                                                                                                                                                       155 

 

DESTINATARIOS: Estudiantes inscriptos en la asignatura Plástica (6841) y en Ciencias Naturales (6845) y 
Música del plan de estudio del Profesorado y la Licenciatura en Educación Inicial. 

FECHA DE REALIZACIÓN: Viernes 31/05/2024 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGÍA: 2 hs. en total. 

MODALIDAD PRESENCIAL. 

LUGAR: Reserva Provincial de Uso Múltiple Corredor del Chocancharava 

MODALIDAD VIRTUAL. PLATAFORMA: --- 

CORREO ELECTRÓNICO PARA INSCRIPCIÓN O ÁREA: --- 

ÁREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: --- 

 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): --- 

EQUIPO DE TRABAJO. NÚMERO LÍMITE EN FUNCIÓN DE SU DURACIÓN. 
 
NOMBRE Y APELLIDO: AVALLE MONTES, Sofía DNI: 39325818 
PROCEDENCIA: Río Cuarto 
 
NOMBRE Y APELLIDO: CHESTA, Rosana DNI: 21013113 
PROCEDENCIA: Río Cuarto 
 
NOMBRE Y APELLIDO: DE LA BARRERA, María Laura DNI: 21999571 
PROCEDENCIA: Río Cuarto 
 
NOMBRE Y APELLIDO: DE PICCOLI, Liliana DNI: 13.727.328 
PROCEDENCIA: Río Cuarto 
 
NOMBRE Y APELLIDO: GIUSIANO, Fabián DNI: 30.310.600 
PROCEDENCIA: Río Cuarto 
 
NOMBRE Y APELLIDO: MARIOLI, Marcela DNI: 18.455.703 
PROCEDENCIA: Río Cuarto 
 
NOMBRE Y APELLIDO: ROVERE, Romina DNI:31123598 
PROCEDENCIA: Río Cuarto 
 
OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

 

  



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

                                                                                                                                                       155 

3 - DE ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Conversatorio. 

TITULO: “Administración Pública y Gobiernos locales: abordajes teóricos, desafíos y experiencias de gestión”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Dpto. De Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales. 

AVALADO POR: Ad Referéndum del Consejo Departamental. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 

ASE, Iván DNI 16.031.767 Dpto. de Ciencias jurídicas, Políticas y Sociales. 

VALINOTTI, María Florencia DNI 32.471.009 Dpto. de Ciencias jurídicas, Políticas y Sociales. 

LERCHUNDI, Mariana DNI 32.546.855. Dpto. de Ciencias jurídicas, Políticas y Sociales.  

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

Ab. Franco MORRA ex intendente de General Deheza, Córdoba DNI 33.366.666 

Dra. María Belén ROLFI (FCEJS-UNSL) D N I  3 1 . 8 4 5 . 7 5 5  

Dra. Vanesa CRISSI ALORANTI (CONICET- US21) D N I  3 14 75 10 3  
 
INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE: NO.  

OBJETIVO GENERAL: Propiciar el diálogo y la reflexión analítica entre gestores públicos, académicos y 
estudiantes de grado y posgrado sobre los desafíos y las tensiones emergentes que presentan los gobiernos locales 
en general y en la provincia de Córdoba en particular. 

DESTINATARIOS: Estudiantes de grado, graduados y público en general. 

FECHA DE REALIZACIÓN: 18 de junio, 18 hs. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGÍA: 2 horas. 

MODALIDAD PRESENCIAL.  LUGAR: --- 
MODALIDAD VIRTUAL. PLATAFORMA: google meet. 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCIÓN O AREA: 

mflorenciav@hum.unrc.edu.ar, además se difundirá un google form para completar los datos de contacto. 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: 

Dpto. de Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales. 
TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): De asistencia y de exposición. 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. No corresponde. 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

 

  



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

                                                                                                                                                       155 

4- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGÍA DE ACTIVIDAD: Conversatorio. 

TÍTULO: “La expresión artística como herramienta de construcción de conocimiento. Análisis de la obra 
“Ladran Che”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Educación Inicial (FCH), Dpto. de Letras 
(FCH) y Dpto. de Arte y Cultura (Secretaría de Extensión y Desarrollo – UNRC. 

AVALADO POR: Aval del Consejo Departamental o Ad Referéndum del Consejo Departamental. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: Jazmín MOSQUERA DNI: 32.787.299 

NOMBRE Y APELLIDO:  Daniela FUENTES DNI: 18.445320 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO. 

NOMBRE Y APELLIDO: Fernanda ORO DNI: 20.302.218 PROCEDENCIA: Dpto. de Arte y Cultura 

NOMBRE Y APELLIDO: Claudio ACOSTA DNI: 21.013.878 PROCEDENCIA: Dpto. de Educación Inicial 

NOMBRE Y APELLIDO: Adriana MILANESIO DNI: 26.085.900 PROCEDENCIA: Dpto. de Letras 

NOMBRE Y APELLIDO: Jazmín MOSQUERA DNI: 32.787.299 PROCEDENCIA: Dpto. de Educación Inicial 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE: NO. 

OBJETIVO GENERAL: Propiciar encuentro dialógico, constructor de miradas y saberes, entre el campo del 
arte y las disciplinas del trayecto formativo de las estudiantes de Educación Inicial y Letras. 

DESTINATARIOS: Estudiantes en general del Departamento de Educación Inicial y el Departamento de Letras. 
En particular a estudiantes Educación Inicial que cursan el Seminario Procesos de Subjetivación, a quienes cursan 
Expresión Corporal y a los cursantes de la asignatura Literatura Hispanoamericana II de la Lic. en Lengua y 
Literatura. 

FECHA DE REALIZACIÓN: Viernes 31 de mayo. 15hs a 17hs. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGÍA:  2 horas. 

MODALIDAD PRESENCIAL. LUGAR: Aula Mayor José Peco Duarte. 

MODALIDAD VIRTUAL. PLATAFORMA: NO. 

CORREO ELECTRÓNICO PARA INSCRIPCIÓN O ÁREA: 

https://docs.google.com/forms/d/1CS3QsrcARO84P8QnvO-ESDbOBafzhrOBkag15CdXXgE/edit 

ÁREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: Los departamentos 
involucrados elaborarán las certificaciones correspondientes con firma de la Secretaría Académica de la FCH de 
la UNRC. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): De asistencia. 



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

                                                                                                                                                       155 

 

  

EQUIPO DE TRABAJO. NÚMERO LÍMITE EN FUNCIÓN DE SU DURACIÓN. 

NOMBRE Y APELLIDO: Lucrecia BONI DNI: 22.843.491 PROCEDENCIA: Dpto. de Letras 

NOMBRE Y APELLIDO: Yanina BOATTO DNI: 31.336.861 PROCEDENCIA: Dpto. de Educación Inicial 

NOMBRE Y APELLIDO: Pilar SALAZAR DNI: 32.805.320 PROCEDENCIA: Dpto. de Educación Inicial  

NOMBRE Y APELLIDO: Analía ARGAÑARÁZ DNI: 33.887.128 PROCEDENCIA: Dpto. de Educación 
Inicial  

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

                                                                                                                                                       155 

5 - ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Conversatorio. 

TITULO: “Trabajo autogestivo y economías populares en clave situada. Sobre la praxis investigativa y los 
territorios de la investigación”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Asignaturas de Problemas de Geografía Económica Argentina 
(Cód. 6908) y Fundamentos de Economía (Cód. 6781) correspondiente a la carrera de Licenciatura en Geografía, 
Departamento de Geografía, Facultad de Ciencias Humanas (FCH), Universidad Nacional de Río Cuarto (UNRC / 
Línea de investigación: Economías populares y trabajo autogestivo en la provincia de San Luis. Hacia un mapa 
situado de experiencias y narrativas locales (PROICO N° PROICO 15-0423) (Resolución CS 214/2023, Facultad 
de Ciencias Económicas, Jurídicas y Sociales (FCEJS), Universidad Nacional de San Luis (UNSL).  

AVALADO POR: Aval del Consejo Departamental o Ad Referéndum del Consejo Departamental. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 

María Florencia VALINOTTI: DNI 32.471.009 (CONICET/FCH-UNRC).  
María Belén ROLFI: DNI 31.845.755 (FCEJS-UNSL).  
María de los Ángeles GALFIONI: DNI 29.452.718(FCH-UNRC).  
Gabriela Inés MALDONADO: DNI 26.999.346 (CONICET/FCH-UNRC).  

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

María Belén ROLFI DNI 31.845.755; FCEJS-UNSL; Verónica CORTIÑAS DNI: 31.999.766; FCEJS-UNSL; 
Gimena Celeste ÁLVAREZ DNI: 30.571.482; FCEJS-UNSL; Facundo CORVALÁN DNI: 39.990.757, FCEJS-
UNSL. 
INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE: SI (ANEXAR 
CV): María Belén ROLFI DNI 31.845.755; FCEJS-UNSL; Verónica CORTIÑAS DNI: 31.999.766; FCEJS-UNSL; 
Gimena Celeste ÁLVAREZ DNI: 30.571.482; FCEJS-UNSL; Facundo CORVALÁN DNI: 39.990.757, FCEJS-
UNSL. 

OBJETIVO GENERAL: Generar un espacio de diálogo con diversos actores sociales vinculados a experiencias 
de trabajo autogestivo y economías populares desde una mirada situada, multidisciplinar e interinstitucional. 

DESTINATARIOS: Estudiantes de las asignaturas de Problema de Geografía Económica Argentina y Fundamentos de 
Economía, estudiantado y graduados de las carreras del Profesorado y Licenciatura en Geografía y público en general. 

FECHA DE REALIZACIÓN: Viernes 07 y 14 de junio de 2024 de 17:00 a 19:00 hs. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: 4 hs. 

MODALIDAD PRESENCIAL. LUGAR: No corresponde 

MODALIDAD VIRTUAL. PLATAFORMA: meet.  

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: 

María Florencia Valinotti. mflorenciav@hum.unrc.edu.ar. Departamento de Geografía (FCH-UNRC) 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: Departamento de Geografía.  

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): De asistencia. 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. No corresponde. 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

                                                                                                                                                       155 

6 - ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGÍA DE ACTIVIDAD: Disertación en el marco de clase curricular. 

TÍTULO: “Nueva fase del sistema capitalista”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Dpto. de Ciencias Jurídicas Políticas y Sociales. 

AVALADO POR: Aval Ad Referéndum del Consejo Departamental. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 
NOMBRE Y APELLIDO: María Constanza EICHHORN GRANGETTO DNI: 34.083.957 
NOMBRE Y APELLIDO: Cristian Daniel SANTOS DNI: 25.698.881 
DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 
NOMBRE Y APELLIDO: Lucas AGUILERA DNI: 25.883.636 
INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE: 
SI (ANEXAR CV): Lucas AGUILERA DNI: 25.883.636. 

OBJETIVO GENERAL: El motivo de esta actividad es el abordaje de contenidos curriculares, particularmente 
de las primeras unidades de la asignatura vinculadas con la historia del pensamiento económico donde trabajamos 
con textos de autores como Adam Smith, David Ricardo y Karl Marx principalmente, buscando hacer un 
paralelismo constante con el contexto actual. 
Es nuestra intención contar con la participación del autor del libro “Nueva Fase”, Lucas Aguilera, 
egresado de nuestra casa de estudios, para que pueda no solo presentarnos su libro sino 
también debatir su investigación en relación al nuevo mundo financiero y digital, y como este 
contexto influye en las vidas de toda la población y del sistema en especial. 
 
DESTINATARIOS: Estudiantes de la cátedra Economía I (2593) y público general. 

FECHA DE REALIZACIÓN: 06/06/2024 18hs. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: 2hs. 
MODALIDAD PRESENCIAL. LUGAR: CAMPUS UNRC. 
MODALIDAD VIRTUAL. PLATAFORMA: googlemeet 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: --- 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS 
CERTIFICACIONES: Sin certificación. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición) Sin certificación. 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION.  

NOMBRE Y APELLIDO: María Constanza EICHHORN GRANGETTO DNI: 34.083.957 
PROCEDENCIA: UNRC (Cátedra de Economía 1) 

NOMBRE Y APELLIDO: Cristian Daniel SANTOS DNI: 25.698.881 
PROCEDENCIA: UNRC (Cátedra de Economía 1) 
NOMBRE Y APELLIDO: DONADONI, Ana Clara DNI: 32680025 
PROCEDENCIA: UNRC (Cátedra de Economía 1) 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

 



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

                                                                                                                                                       155 

7- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 
TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Conversatorio. 
TITULO: “Qué es el RIGI y cuáles son sus implicancias a nivel nacional e internacional”. 
DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Dptos. de Filosofía y Geografía. 
AVALADO POR: Avales Ad Referéndum de los Consejos Departamentales de Filosofía y Geografía. 
DOCENTES COORDINADORES-RESPONSABLES: 
NOMBRE Y APELLIDO: Cristian Daniel SANTOS DNI: 25.698.881 
NOMBRE Y APELLIDO: Ricardo Alfio FINOLA DNI: 31.855.598  
DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 
NOMBRE Y APELLIDO: Ricardo Alfio FINOLA DNI: 31.855.598 
NOMBRE Y APELLIDO: Jorge Luis HERNÁNDEZ DNI: 12.863.032 
NOMBRE Y APELLIDO: Pablo Marcelo WEHBE DNI: 17.412.971 
NOMBRE Y APELLIDO: Santiago POLOP DNI: 30.029.662  
INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE: SI 
(SE ANEXA CV): Jorge Luis HERNÁNDEZ DNI: 12.863.032 
OBJETIVO GENERAL: Debatir sobre los posibles impactos de la aplicación del Régimen de Incentivo a 
las Grandes Inversiones (RIGI) incluido en el proyecto de ley “bases”. 
DESTINATARIOS: Público en general. 
FECHA DE REALIZACIÓN: Lunes 03 de junio de 2024, 18 horas. 
CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: 2 horas. 
MODALIDAD PRESENCIAL. 
LUGAR: Bolívar 344: Sede Gremial Sindicato de Empleados Municipales de Río Cuarto. 
MODALIDAD VIRTUAL. PLATAFORMA: NO 
CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: La entrada es libre y abierta. 
AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: 
El equipo organizador de la actividad se encargará de emitir certificados, a solicitud de interesados. 
TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición) 
Se emitirán certificados de asistencia, a solicitud de los interesados al siguiente correo electrónico: 
csantos@hum.unrc.edu.ar 
EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. 
NOMBRE Y APELLIDO: Cristian Daniel SANTOS DNI: 25.698.881 
PROCEDENCIA: Facultad de Ciencias Humanas, UNRC. 
NOMBRE Y APELLIDO: Ricardo Alfio FINOLA DNI: 31.855.598 
PROCEDENCIA: Facultad de Ciencias Humanas, UNRC. 
NOMBRE Y APELLIDO: María Constanza EICHHORN GRANGETTO DNI: 34.083.957 
PROCEDENCIA: Facultad de Ciencias Humanas, UNRC. 
OBSERVACIONES: No solicita presupuesto.  

 

  



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

                                                                                                                                                       155 

8- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Conferencia. 

TITULO: “Conferencia inaugural Maestría en Juego”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Dpto. de Educación Física. 

AVALADO POR: Aval del Consejo Departamental de Educación Física. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: Ivana RIVERO DNI: 25.842.855 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: María Inés VALSECCHI (UNRC) DNI: 16.731.610 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE: NO 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: Sergio CENTURIÓN (UNRC) DNI: 10.204.259 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE:  

SI (ANEXAR CV):  Sergio CENTURIÓN (UNRC) DNI: 10.204.259 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: Víctor PAVÍA (UNCO-UFLO) DNI: 10.333.736 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE:  

SI (ANEXAR CV):  Víctor PAVÍA (UNCO-UFLO) DNI: 10.333.736 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: María Laura GONZÁLEZ (UNTUC) DNI: 10399747 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE:  

SI (ANEXAR CV): María Laura GONZÁLEZ (UNTUC) DNI: 10399747 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: Patricia SARLÉ (UBA) DNI: 12.982.897 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE:  

SI (ANEXAR CV): Patricia SARLÉ (UBA) DNI: 12.982.897 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: Lucía MANTILLA (UdeG- México) DNI: Credencial del INE:  
MNGTLXC57041788M100 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE:  



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

                                                                                                                                                       155 

SI (ANEXAR CV): Lucía MANTILLA (UdeG- México) DNI: Credencial del INE:  
MNGTLXC57041788M100 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: Valeria VAREA (ECU-Australia) DNI: 30477139 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE:  

SI (ANEXAR CV): Valeria VAREA (ECU-Australia) DNI: 30477139 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: Ileana WENETZ (UFES-Brasil) DNI: CPF: 835783400-06 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE:  

SI (ANEXAR CV): Ileana WENETZ (UFES-Brasil) DNI: CPF: 835783400-06 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: Denise BOLZAN BERLESE (Feevale- Brasil)  

DNI: Registro Geral 2071025049 e Cadastro de pessoa Física - CPF: 985.167.010-34 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE:  

SI (ANEXAR CV): Denise BOLZAN BERLESE (Feevale- Brasil)  

DNI: Registro Geral 2071025049 e Cadastro de pessoa Física - CPF: 985.167.010-34 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: Mercedes Lucía ALONSO DNI: 32015058 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE:  

SI (ANEXAR CV): Mercedes Lucía ALONSO DNI: 32015058 

OBJETIVO GENERAL: Recuperar la palabra de académicos cuya trayectoria y experiencia ha colaborado 
en posicionar el Juego como asunto de estudio, de investigación y de formación en el Posgrado, para dar 
inicio al dictado de la Maestría en Juego. 

DESTINATARIOS: Inscriptos en la primera cohorte de la Maestría en Juego de la Facultad de Ciencias 
Humanas de la Universidad Nacional de Río Cuarto, comunidad académica y público en general interesados 
en la temática.  

FECHA DE REALIZACIÓN: Viernes 7 de junio de 2024 a las 11:30. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: 2 horas. 

MODALIDAD PRESENCIAL. LUGAR: Aula Magna de la Facultad de Agronomía y Veterinaria. 

MODALIDAD VIRTUAL. PLATAFORMA: enlace a canal youtube de Unirío TV.  

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: Formulario Google. 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: 

Junta Académica de la Maestría en Juego 



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

                                                                                                                                                       155 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): Asistencia. 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. 

NOMBRE Y APELLIDO: Ana RICCETTI DNI: 30538329 

PROCEDENCIA: Departamento de Educación Física 

NOMBRE Y APELLIDO: Manuel BARCELONA DNI: 26085887 

PROCEDENCIA: Departamento de Educación Física 

NOMBRE Y APELLIDO: Claudia KENBEL DNI: 28813597 

PROCEDENCIA: Departamento de Comunicación 

NOMBRE Y APELLIDO: Daniel MAZA DNI: 17728227 

PROCEDENCIA: Protocolo y ceremonial Facultad de Ciencias Humanas 

OBSERVACIONES: Sí solicita presupuesto. Ver planilla IV. 

 

 

  



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

                                                                                                                                                       155 

PLANILLA DATOS ECONÓMICOS DE LA ACTIVIDAD ACADEMICA EXTRACURRICULAR  
ARANCELES, PAGOS y RECURSOS DE FINANCIAMIENTO 

TÍTULO DE LA ACTIVIDAD  

8- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR “Conferencia inaugural Maestría en Juego” 
ARANCEL DEL CURSO (Costo de Inscripción) 

Se fijará para el cobro de aranceles el 40% de un día de viático  
Recordar discriminar aranceles para estudiantes extranjeros en valor dólar estadounidense (no menor a 100 
dólares), en caso de ser posible su aceptación.  

PAGO A DOCENTES (*) 
El monto estipulado por cada crédito, según reglamentación vigente (RCS 278/21) será liquidado de acuerdo a 
lo declarado a continuación. 

Título 
máximo 

Nombre 
completo 

CUIT Local o 
Externo 

Código Cargo 
y dedicación 
(Ej. X-20)(**) 

Código 
dependencia Fac-

Dpto 
(Ej: 2-50)(**) 

Horas 
dictad

as a 
liquida

r 

   Local     

   Local    

   Local     

Título 
máximo 

Nombre 
completo 

CUIT  Participación 
(virtual o 

presencial)  
 

Forma de pago  
(indicar días de 
viáticos, pasajes 

(origen-destino) y/u 
honorarios, según 

corresponda) 

Horas 
dictad

as a 
liquida

r 

   Externo (***)    

   Externo (***)    

   Externo (***)    
(*) El pago sólo podrá efectuarse a docentes según roles enunciados en el Artículo 2 de Disposición SPyCI Nº 
468/21. 
(**) Ver en SISINFO en sección de RRHH, Legajo del agente.  
(***) Adjuntar Comprobante de inscripción a AFIP, libre de deuda, CBU y mail (para envío de contrato).  

RECURSOS PARA LA REALIZACIÓN DE LA ACTIVIDAD EXTRACURRICULAR 
 

MONTO TOTAL SOLICITADO: “Desayuno de cortesía”. 
MONTOS PARCIALES DETALLADOS POR RUBROS SOLICITADOS:  
 
 
PROCEDENCIA DEL RECURSO:  
 

Los datos que siguen a continuación son a completar por el/la Secretario/a Técnico/a 

MONTO POR TRANSFERIR desde la FACULTAD para completar el pago (si corresponde) 

 

 

 
Firma y aclaración docente Responsable  

 

  



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

                                                                                                                                                       155 

9- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGÍA DE ACTIVIDAD: Jornada. 

TÍTULO: “Jornada del Periodismo y Comunicación - ¿Dónde estamos parados?”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Ciencias de la Comunicación. 

AVALADO POR: Departamento de Ciencias de la Comunicación. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 
NOMBRE Y APELLIDO: Hernán VACA NARVAJA DNI: 20380223 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO. 
NOMBRE Y APELLIDO: --- DNI: --- CORREO ELECTRÓNICO: --- 
INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: - SI (ANEXAR CV) / NO. 

OBJETIVO GENERAL: Generar un espacio de encuentro y debate entre estudiantes, trabajadores y actores 
sociales de la comunicación de la ciudad de Río Cuarto y de Córdoba. 

DESTINATARIOS: Estudiantes del Departamento de Ciencias de la Comunicación de la Universidad Nacional 
de Río Cuarto, graduados, comunicadores y periodistas, público en general. 

FECHA DE REALIZACIÓN: Jueves 6 de Junio de 2024. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGÍA: 
Una jornada de 10:00hs a 17:00hs con corte en el medio desde las 13:30 a 15:00 (5hs totales). 

MODALIDAD PRESENCIAL. LUGAR: Universidad Nacional de Río Cuarto. 

MODALIDAD VIRTUAL. PLATAFORMA: --- 

CORREO ELECTRÓNICO PARA INSCRIPCIÓN O ÁREA: --- 

ÁREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: 
Departamento de Ciencias de la Comunicación y Facultad de Ciencias Humanas. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición) 
- Certificado de Asistencia; - Certificado de Organización 

EQUIPO DE TRABAJO. NÚMERO LÍMITE EN FUNCIÓN DE SU DURACIÓN. 
NOMBRE Y APELLIDO: Cristian Ignacio NILL DNI: 42109054 PROCEDENCIA: Graduado UNRC 
NOMBRE Y APELLIDO: Mayra Soledad FLORES DNI: 42893002 PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
NOMBRE Y APELLIDO: Ernesto José Gabriel FUNES DNI: 43917898 PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
NOMBRE Y APELLIDO: Salomé LÓPEZ GIGENA DNI: 44606607 PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: Juan Fabricio DANDREA DNI: 41888433 PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
NOMBRE Y APELLIDO: Clara ROSSETTI DNI: 41813958 PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
NOMBRE Y APELLIDO: Sheila A. GNECCO NICOLIA DNI: 44916142 PROCEDENCIA: Estudiante UNRC 
 
OBSERVACIONES: Sí solicita presupuesto. Ver planilla IV. 

 

  



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

                                                                                                                                                       155 

PLANILLA DATOS ECONÓMICOS DE LA ACTIVIDAD ACADEMICA EXTRACURRICULAR  
ARANCELES, PAGOS y RECURSOS DE FINANCIAMIENTO 

9. ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR “Jornada del Periodismo y Comunicación: ¿Dónde 

estamos parados?” 

Sin arancel 
  

PAGO A DOCENTES (*) 
El monto estipulado por cada crédito, según reglamentación vigente (RCS 278/21) será liquidado de acuerdo a 
lo declarado a continuación. 

Título 
máximo 

Nombre 
completo 

CUIT Local o 
Externo 

Código Cargo 
y dedicación 
(Ej. X-20)(**) 

Código 
dependencia Fac-

Dpto 
(Ej: 2-50)(**) 

Horas 
dictad

as a 
liquida

r 

   Local     

   Local    

   Local     

Título 
máximo 

Nombre 
completo 

CUIT  Participación 
(virtual o 

presencial)  
 

Forma de pago  
(indicar días de 
viáticos, pasajes 

(origen-destino) y/u 
honorarios, según 

corresponda) 

Horas 
dictad

as a 
liquida

r 

   Externo (***)    

   Externo (***)    

   Externo (***)    
(*) El pago sólo podrá efectuarse a docentes según roles enunciados en el Artículo 2 de Disposición SPyCI Nº 
468/21. 
(**) Ver en SISINFO en sección de RRHH, Legajo del agente.  
(***) Adjuntar Comprobante de inscripción a AFIP, libre de deuda, CBU y mail (para envío de contrato).  

RECURSOS PARA LA REALIZACIÓN DE LA ACTIVIDAD EXTRACURRICULAR 
 

MONTO TOTAL SOLICITADO: $17.500 
MONTOS PARCIALES DETALLADOS POR RUBROS SOLICITADOS:  
Facturas y criollitos: $8.000 
Café y té en saquitos: $3500 
Azúcar: $1500 
Yerba: $4500 
 
OTROS RECURSOS 
1 dispenser de agua fría/caliente 
Orden de impresiones para 20 fotografías en papel ilustración tamaño A4 

PROCEDENCIA DEL RECURSO: Facultad de Ciencias Humanas 
 

Los datos que siguen a continuación son a completar por el/la Secretario/a Técnico/a 

MONTO POR TRANSFERIR desde la FACULTAD para completar el pago (si corresponde) 

$17.500 

 

 

 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Viernes 14 de junio de 2024 a las 10:05:53

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-155_24 Aprobar 9 AAE 2da
Convocatoria 2024 Sec Academica sobre tablas RCD 080-24 [e87c22].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

LIA JUDITH FERNANDEZ
Secretaria Técnica
Facultad de Ciencias Humanas

FABIO DANIEL DANDREA
Decano
Facultad de Ciencias Humanas

 


		2024-06-14T10:04:25-0300


		2024-06-14T15:32:40-0300




